1

证券代码：002092     证券简称：中泰化学   公告编号：2024-039

债券代码：148216     债券简称：23 新化 01

债券代码：148437     债券简称：23 新化 K1

新疆中泰化学股份有限公司对外担保进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

2024 年 1 月 31 日至 2024 年 3 月 31 日，新疆中泰化学股份有限公司（以下

简称“公司”、“中泰化学”）为下属公司、参股公司及下属公司之间提供担保共计

252,683.06 万元（数据未经审计）。具体情况如下：

担保方 被担保方

一季度担保

发生金额

（万元）

累计担保

金额（万元）

中泰化学

新疆中泰化学托克逊能化有限公司 80,000.00 269,983.43

新疆华泰重化工有限责任公司 20,000.00 254,900.11

新疆中泰化学阜康能源有限公司 24,999.80 141,770.10

库尔勒中泰纺织科技有限公司 100.00 193,291.32

青岛齐泰科技有限公司 6,899.90 6,899.90

新疆中泰震纶纺织有限公司 12,230.80 49,376.80

新疆中泰亨惠医疗卫材股份有限公司 10,000.00 65,111.83

新疆兴泰纤维科技有限公司 31,004.09 129,460.62

新疆中泰化学供应链管理有限公司 3,000.00 3,000.00

新疆中泰进出口贸易有限公司 10,241.17 18,559.13

新疆圣雄氯碱有限公司 4,998.00 115,216.72

新疆美克化工股份有限公司 18,009.30 100,708.47

2

上海中泰多经国际贸易有限责任公司 1,200.00 5,404.40

库尔勒中泰纺织

科技有限公司

新疆中泰震纶纺织有限公司 20,000.00 20,000.00

新疆中泰金富特种纱业有限公司 10,000.00 10,000.00

合计 252,683.06 1,383,682.83

上述担保事项已经公司董事会、股东大会审议通过，担保金额未超过审议批

准的额度，符合公司生产经营展需要，被担保方信用状况良好、具有偿债能力，

担保风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

二、被担保方基本情况

1、新疆中泰化学托克逊能化有限公司基本情况

成立日期：2012 年 10 月 19 日

注册资本：480,311.3413 万元人民币

法定代表人：黄小虎

注册地址：新疆吐鲁番市托克逊县工业园区第三辅道南侧

主营业务：化工产品、机电产品、金属材料、建筑材料的销售。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 1,018,083.55 1,052,961.14

负债总额 409,461.28 457,950.92

净资产 608,622.27 595,010.22

营业收入 585,044.22 336,581.54

净利润 18,304.93 -11,610.46

股权结构如下：

股东 出资额（万元）   持股比例（%）

新疆中泰化学股份有限公司 435,171.7266 90.6020

农银金融资产有限公司 38,389.6147 7.9927

国开发展基金有限公司 6,750 1.4053

3

合计 480,311.3413 100.00

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

2、新疆华泰重化工有限责任公司基本情况

成立日期：2004 年 1 月 16 日

注册资本：558,821.1918 万元人民币

法定代表人：唐湘军

注册地址：新疆乌鲁木齐市米东区益民西街 1868 号

主营业务：聚氯乙烯树脂、离子膜烧碱的生产和销售。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 1,330,571.60 1,275,650.28

负债总额 477,863.72 445,004.68

净资产 852,707.88 830,645.59

营业收入 578,325.20 338,215.57

净利润 31,864.70 -14,378.00

股权结构如下：

股东 出资额（万元）   持股比例（%）

新疆中泰化学股份有限公司 472,534.1572 84.5591

农银金融资产投资有限公司 49,459.1035 8.8506

陕西金融资产管理股份有限公司 35,327.9311 6.3219

新疆三联工程建设有限责任公司 1,000 0.1789

乌鲁木齐国经融资担保有限责任公司 500 0.0895

合计 558,821.1918 100.00

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

3、新疆中泰化学阜康能源有限公司基本情况

成立日期：2009 年 8 月 5 日

注册资本：224,300 万元人民币

4

法定代表人：姜禹

注册地址：新疆昌吉州阜康市准噶尔路 3188 号

主营业务：聚氯乙烯树脂、离子膜烧碱的生产和销售。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 991,944.02 977,727.95

负债总额 480,347.20 527,391.92

净资产 511,596.81 450,336.04

营业收入 825,580.58 486,227.35

净利润 55,980.75 -11,085.25

股权结构如下：

股东 出资额（万元）   持股比例（%）

新疆华泰重化工有限责任公司 117,850  52.54

新疆中泰化学股份有限公司 104,515  46.60

国开发展基金有限公司 1,935 0.86

合计 224,300  100.00

新疆中泰化学阜康能源有限公司原股东农银金融资产投资有限公司以减资

方式退出，公司已履行完审议程序，工商变更尚未完成，上述股权结构为变更后

的股权结构。

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

4、库尔勒中泰纺织科技有限公司基本情况

成立日期：2007 年 8 月 6 日

注册资本：396,942.7087 万元人民币

法定代表人：雷振

注册地址：新疆巴州库尔勒经济技术开发区 218 国道东侧、库塔干渠北侧

主营业务：粘胶纤维、差别化纤维的生产及销售。

5

主要财务数据（合并口径）：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 1,783,783.97 1,639,825.06

负债总额 1,261,145.08 1,168,075.58

净资产 522,638.89 471,749.48

营业收入 1,329,437.85 608,669.33

净利润 -42,061.41 -51,190.41

股权结构如下：

股东 出资额（万元）   持股比例（%）

新疆中泰化学股份有限公司 387,942.7087 97.7327

国开发展基金有限公司 9,000 2.2673

合计 396,942.7087 100.00

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

5、青岛齐泰科技有限公司基本情况

成立日期：2020 年 7 月 31 日

注册资本：2,000 万元人民币

法定代表人：于雅静

注册地址：中国（山东）自由贸易试验区青岛片区前湾保税港区莫斯科路

44 号乾通源办公楼四楼 8432 室（A）

主营业务：技术服务、技术开发；高性能纤维及复合材料研发；棉纤维销售；

木制品销售等。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 135,976.24 76,319.88

负债总额 132,510.22 72,304.53

净资产 3,466.02 4,015.35

6

营业收入 1,230,134.78 505,213.24

净利润 1,343.82 549.33

股权结构如下：

股东 出资额（万元） 股权比例（%）

库尔勒中泰纺织科技有限公司 1,400 70.00

诸城密莎集团有限公司 200 10.00

新疆世奥能源科技有限公司 200 10.00

苏州欧唐贸易有限公司 200 10.00

合计 2,000 100.00

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

6、新疆中泰震纶纺织有限公司基本情况

成立日期：2014 年 10 月 20 日

注册资本：60,000 万元人民币

法定代表人：黄建香

注册地址：新疆巴音郭楞蒙古自治州库尔勒市库尔勒经济技术开发区望湖路

158 号

主营业务：纺织原料、纱线、针织面料、无纺布的加工、销售等。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 229,573.50 226,183.35

负债总额 161,636.82 157,295.86

净资产 67,936.68 68,887.50

营业收入 159,473.44 157,540.21

净利润 4,033.20 950.81

股权结构如下：

股东 出资额（万元） 股权比例（%）

库尔勒中泰纺织科技有限公司 30,600 51.00

7

巴州震纶投资有限公司 29,400 49.00

合计 60,000 100.00

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

2024 年 1 月，新疆富丽震纶棉纺有限公司更名为新疆中泰震纶纺织有限公

司。

7、新疆中泰亨惠医疗卫材股份有限公司基本情况

成立时间：2020 年 9 月 28 日

注册资本：20,000 万元人民币

法定代表人：戴沁然

注册地址：新疆巴音郭楞蒙古自治州库尔勒市库尔勒经济技术开发区管委会

孵化中心 326 室

主营业务：产业用纺织制成品的生产和销售、家用纺织制成品制造等。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9 月

（未经审计）

资产总额 69,741.62 80,061.79

负债总额 54,222.91 64,007.56

净资产 15,518.70 16,054.23

营业收入 8,471.09 23,366.33

净利润 138.70 535.52

股权结构：

股东 出资额（万元） 股权比例（%）

库尔勒中泰纺织科技有限公司 8,700 43.50

江苏善亨者惠纤维素纤维有限公司 5,800 29.00

江苏象力恒纤维素纤维有限公司 4,400 22.00

巴州众富股权投资管理合伙企业（有限合伙） 950 4.75

苏州市帛赢生态针纺有限公司 150 0.75

8

合计 20,000 100.00

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

8、新疆兴泰纤维科技有限公司基本情况

成立日期：2021 年 12 月 21 日

注册资本：28,142.8571 万元人民币

法定代表人：赵冠民

注册地址：新疆塔城地区沙湾市金沟河园区迎宾南路 5 号

主营业务：纤维素纤维原料及纤维制造、纺纱加工、面料纺织加工。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 373,901.69 400,936.20

负债总额 297,275.66 334,362.36

净资产 76,626.03 66,573.84

营业收入 39,359.32 109,535.63

净利润 -6,027.26 -10,052.19

股权结构如下：

股东 出资额（万元） 股权比例（%）

新疆中泰化学股份有限公司 18,292.8571 65.00

山东银鹰化纤有限公司 9,850.0000 35.00

合计 28,142.8571 100.00

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

9、新疆中泰金富特种纱业有限公司基本情况

成立日期：2013 年 3 月 19 日

注册资本：147,264.43 万元人民币

法定代表人：吕波

注册地址：新疆巴音郭楞蒙古自治州库尔勒市库尔勒经济技术开发区富丽达

路 66 号金丰纱厂 18 栋 1 层 01 号

9

主营业务：纺织原料、针纺织品、化纤纺织品的生产、销售等。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 269,500.09 270,780.31

负债总额 116,945.41 123,781.80

净资产 152,554.68 146,998.51

营业收入 179,023.76 142,186.73

净利润 98.81 -5,556.17

股权结构如下：

股东 出资额（万元） 股权比例（%）

库尔勒中泰纺织科技有限公司 75,104.8593 51.00

新疆中泰化学股份有限公司 72,159.5707 49.00

合计 147,264.4300 100.00

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

10、新疆中泰化学供应链管理有限公司基本情况

成立日期：2010 年 7 月 27 日

注册资本：6,000 万元人民币

法定代表人：荣宇飞

注册地址：新疆乌鲁木齐市经济技术开发区阳澄湖路 39 号中泰科技研发楼

主营业务：普通货物仓储服务，装卸搬运，国际国内货物运输代理，金属材

料、建筑装饰材料、塑料制品、化工用品、机械设备、货物进出口、技术进出口

等。

主要财务数据：

  单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 9,974.08 10,095.13

负债总额 3,811.92 3,371.30

10

净资产 6,162.16 6,723.84

营业收入 99,418.38 17,238.58

净利润 231.34 561.68

股权结构：新疆中泰化学供应链管理有限公司为公司全资子公司。

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

11、新疆中泰进出口贸易有限公司基本情况

成立日期：2000 年 3 月 10 日

注册资本：6,000 万元人民币

法定代表人：胥俊峰

注册地址：新疆乌鲁木齐经济技术开发区阳澄湖路 39 号

主营业务：危险化学品经营，仪器仪表销售；电气设备销售等。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 184,413.70 155,726.65

负债总额 169,630.42 138,286.35

净资产 14,783.28 17,440.30

营业收入 380,378.84 320,804.89

净利润 4,350.66 2,657.01

股权结构：新疆中泰进出口贸易有限公司为公司全资子公司。

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

12、新疆圣雄氯碱有限公司基本情况

成立日期：2016 年 5 月 11 日

注册资本：500 万元人民币

法定代表人：陈勇江

注册地址：新疆吐鲁番市托克逊县阿拉沟沟口

主营业务：聚氯乙烯树脂的生产和销售等。

主要财务数据：

11

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 587,000.66 627,865.61

负债总额 371,053.72 423,249.55

净资产 215,946.93 204,616.06

营业收入 510,213.85 313,305.34

净利润 45,193.22 -11,402.52

股权结构：新疆圣雄氯碱有限公司为公司参股公司新疆圣雄能源股份有限公

司的全资子公司。

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

13、上海中泰多经国际贸易有限责任公司基本情况

成立日期：2013 年 1 月 6 日

注册资本：100,000 万元人民币

法定代表人：于万栋

注册地址：上海市黄浦区九江路 769 号 1808 室

主营业务：化工产品、金属材料、机械设备、煤炭及制品、橡胶制品、有色

金属合金的销售等。

主要财务数据（合并口径）：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度

（经审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 483,449.02 606,763.08

负债总额 381,117.51 512,002.48

净资产 102,331.51 94,760.60

营业收入 13,089,909.07 8,493,060.69

净利润 5,114.74 -8,434.77

股权结构如下：

股东 出资额（万元）   持股比例（%）

新疆中泰（集团）有限责任公司 60,000 60.00

新疆中泰化学股份有限公司 40,000 40.00

12

合计 100,000  100.00

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

14、新疆美克化工股份有限公司基本情况

成立日期：2004 年 7 月 26 日

注册资本：76,382.0618 万元人民币

法定代表人：宋志民

注册地址：新疆巴州库尔勒经济技术开发区南苑路 1 号

主营业务：1，4-丁二醇、甲醇、甲醛、四氢呋喃、正丁醇的研发、生产、

销售等。

主要财务数据（合并口径）：

单位：万元

项目
2022 年末/2022 年度（经

审计）

2023 年 9 月末/2023 年 1-9

月（未经审计）

资产总额 1,049,540.00 1,091,054.66

负债总额 478,836.65 569,441.17

净资产 570,703.35 521,613.50

营业收入 625,978.07 290,770.24

净利润 141,152.95 -29,229.59

股权结构：

序号 股东名称
出资额

（万元）

持股比例

（%）

1 新疆中泰石化集团有限公司 20,110.4865  26.33

2 新疆中泰化学股份有限公司 18,413.8000  24.11

3 颐和银丰天元（天津）集团有限公司 10,870.7164  14.23

4 北京鸿频信息咨询合伙企业（有限合伙） 4,858.0000  6.36

5 北京网客网科技有限公司 4,848.8400  6.35

6
共青城胜恒贰号股权投资合伙企业（有限合

伙）
3,628.0000 4.75

7 美克投资集团有限公司 3,625.3600  4.74

8 新疆泰和信鼎股权投资管理合伙企业（有限 2,726.8589  3.57

13

合伙）

9 泸州璞信股权投资基金合伙企业（有限合伙） 2,300.0000  3.01

10 郁爱如 2,185.0000  2.86

11 共青城新汇投资管理合伙企业（有限合伙） 2,000.0000  2.62

12 桐乡佑正股权投资合伙企业（有限合伙）  815.0000  1.07

合计 76,382.0618  100

截至公告日，此公司不属于失信被执行人。

三、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2024年3月31日，公司实际累计对外担保总额为人民币2,108,557.33万元，

占公司2022年度经审计净资产的81.91%，占2022年度经审计总资产的26.23%，

公司不存在逾期担保事项。

四、备查文件

1、被担保方 2022 年 12 月、2023 年 9 月报表。

特此公告。

新疆中泰化学股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十四日

	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	新疆中泰化学阜康能源有限公司原股东农银金融资产投资有限公司以减资方式退出，公司已履行完审议程序，工商变更尚未完成，上述股权结构为变更后的股权结构。
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	主要财务数据：
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	股权结构：新疆圣雄氯碱有限公司为公司参股公司新疆圣雄能源股份有限公司的全资子公司。
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。
	截至公告日，此公司不属于失信被执行人。